A mayor abundamiento, hay una página extrañamente paralela, descuidada por la crítica:

In novissimis autem temporibus, 'cum venit plenitudo temporis' (Gal 4,4) libertatis, ipsum Verbum per semetipsum 'sordes abluit filiarum Sion' (Is 4,4), manibus suis lavans pedes discipulorum (cf. Io 13,5). Hic est enim finis humani generis *reaedificantis*<sup>61</sup> Deum, uti, quemadmodum in initio per primos, omnes in servitutem redacti sumus debito mortis, sic in ultimo per novissimum omnes qui ab initio discipuli, emundati et abluti quae sunt mortis, in vitam veniant Dei: qui enim pedes lavit discipulorum totum sanctificavit corpus et in emundationem adduxit<sup>62</sup>.

Su paralelismo con III 22,4 (ed. Sagnard, 380,16 - 382,3) no requiere grandes pruebas. Basta colocar ambos fragmentos uno frente a otro:

<sup>60</sup> Cf. *Antropología de san Ireneo*, 118ss.

<sup>61</sup> Así AQS ε. Los editores (a excepción de Gall. y Erasmo) *heredificantis*.

<sup>62</sup> IV 22,1 (684,1-686,10).

## III 22,4

Et propter hoc Dominus dicebat: 'primos quidem novissimos futuros et novissimos primos'. Et propheta autem hoc idem significat dicens (Ps 44,17): 'Pro patribus nati sunt tibi filii'. Primogenitus enim mortuorum (cf. Col 1, 18) natus Dominus et in sinum suum recipiens pristinos patres, regeneravit eos *in vitam Dei*, ipse initium viventium factus, quoniam Adam initium morientium factus est. Propter hoc et Lucas initium generationis a Domino inchoans (Lc 3,23) in Adam retulit (Lc 3,38), significans quoniam non illi hunc, sed hic illos *in evangelium vitae regeneravit*.

## IV 22,1

In *novissimis* autem temporibus, 'cum venit plenitudo temporis' libertatis, ipsum Verbum per semetipsum 'sordes abluit filiarum Sion', manibus suis lavans pedes discipulorum. Hic est enim finis humani generis *reaedificantis* Deum, uti, quemadmodum in initio per *primos*, omnes in servitutem redacti sumus debito mortis, sic in ultimo per *novissimum*, omnes qui ab initio discipuli, emundati et abluti quae sunt mortis, *in vitam veniant Dei*: qui enim pedes lavit discipulorum totum sanctificavit corpus et in emundationem adduxit.

III 22,4 desarrolla la eficacia soteriológica del Cristo por camino inverso —de José a Abrahán, a Adán y aun a Dios—, según la genealogía de Lucas (3,23-38). IV 22,1 indica lo mismo, por orden inverso al normal —de los pies a la cabeza, y no de la cabeza a los pies: de los discípulos ('in novissimis temporibus') a los primeros (padres)—, según exegesis del lavatorio de los pies.